
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  

 ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

                   Αναρτητέα στο Διαδίκτυο 

                        

                        Μαρούσι, 09.03.2023 

                        Αριθ. Πρωτ.: 142 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός μελών Διοικούσας Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών 

(Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.)». 

 

-Ο- 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 43 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 

εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

27) και ιδίως των παρ. 3, 5 και 6 του ιδίου ως άνω άρθρου. 

β. Του υπ’ αρ. AP/CAT (2000) 17 Ψηφίσματος της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, 

προστασία και οργάνωση βοήθειας έναντι των φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών, η οποία 

κυρώθηκε με τον ν. 2031/1992 «Κύρωση Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, προστασία 

και οργάνωση βοήθειας έναντι των μεγάλων φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών» (Α΄ 54). 

γ. Των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 45). 

δ. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161). 

ΑΔΑ: 9ΣΛΝ46ΝΠΙΘ-ΘΗ0



2 

 

2. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15.03.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο 

Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 183). 

3. Την υπ’ αρ. 3811/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/09.03.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού 

Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας», τόσο για 

το έτος 2023 όσο και για καθένα από τα επόμενα έτη. 

4. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών (Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Τη συγκρότηση και τον ορισμό μελών της Διοικούσας Επιτροπής του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. με τριετή θητεία 

και αρμοδιότητες τον καθορισμό των προτεραιοτήτων και δράσεων του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π., την 

εκπροσώπησή του στο πλαίσιο της Ανοιχτής Μερικής Συμφωνίας του ως άνω 1β σχετικού και την 

εκπλήρωση των απορρεουσών από τις δραστηριότητές του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. υποχρεώσεων, όπως αυτές 

περιγράφονται στην παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4662/2020, επί των οποίων καταθέτει διετές 

πρόγραμμα δράσεων, το οποίο εγκρίνεται από τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. 

2. Η Επιτροπή διαρθρώνεται ως εξής: 

α. Σοφία Κάρμα, Δρ Χημικός Μηχανικός, μέλος ΕΔΙΠ, Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (ΕΜΠ), ως 

Πρόεδρος, και 

β. Ειρήνη Κραμπή, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας,   

γ. Αθανάσιος Μπαλάφας, Υποστράτηγος, Προϊστάμενος Κλάδου Πυροσβεστικών Επιχειρήσεων του 

Επιτελείου Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος,  

δ. Δημήτριος Αλεξανδρής, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων 

Αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

ε. Άρτεμις Λουδάρου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοίκησης και Υποστήριξης της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

στ. Ευσταθία Αθηναίου, Προϊσταμένη Τμήματος Εθνικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 

Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, 

ζ. Νίκη Μητσοπούλου, Προϊσταμένη Τμήματος Ευρωπαϊκών Σχέσεων της Διεύθυνσης Διεθνών 

Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας,  

ΑΔΑ: 9ΣΛΝ46ΝΠΙΘ-ΘΗ0



3 

 

 

η. Iωάννης Μπούκης, Προϊστάμενος Τμήματος Διεθνών Σχέσεων της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων 

της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

θ. Ιωάννης Κουινέλης, Αντιπύραρχος, Προϊστάμενος Τμήματος Επιχειρήσεων Αεροπυρόσβεσης και 

Εναέριας Επιτήρησης του Επιτελείου Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος,  ως μέλη. 

3. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί το μέλος αυτής, Ιωάννης Μπούκης. 

4. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, η Πρόεδρος αναπληρώνεται από την Ειρήνη Κραμπή και ο 

Γραμματέας από τη Νίκη Μητσοπούλου. 

5. Η Διοικούσα Επιτροπή συγκαλείται με ευθύνη της Προέδρου τουλάχιστον δύο (2) φορές κατ' έτος 

και τα μέλη της συνεδριάζουν, κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου, στην έδρα της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

6. Το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π εκπροσωπείται στις συναντήσεις των Ευρωπαϊκών Κέντρων της Ανοιχτής Μερικής 

Συμφωνίας από την Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής ή άλλο οριζόμενο από αυτήν μέλος. 

7. Τα μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν αμοιβή για τη συμμετοχή τους σε αυτή. 

8. Η θητεία της Επιτροπής άρχεται από την υπογραφή της παρούσας. 

 

 

 Ο  
 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΣΛΝ46ΝΠΙΘ-ΘΗ0


		2023-03-09T17:55:07+0200
	Athens




